CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº              /09
(Do Sr. Silas Câmara)

                Requer ao Ministério da Ciência

e Tecnologia que seja implantado Centro

de Referência de Mudanças Climáticas no

Estado do Amazonas.

                               Senhor Presidente:

                                Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido

o Plenário, a implantação de Centro de Referência de  Mudanças Climáticas no

Estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

                                 O Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) é uma

referência mundial no estudo das consequências das mudanças climáticas no Brasil,

em especial na Amazônia, responsável por detectar mudanças no meio ambiente.

Com sede no Estado de São Paulo, esse Instituto vem buscando, através da ciência

e do desenvolvimeto de novas tecnologias, soluções práticas de sustentabilidade

para atenuar os efeitos do aquecimento global em todo o país.

                       O Sistema de Proteção da Amazônia (SIPAM), por sua vez, foi

criado para integrar informações e gerar conhecimento atualizado com vistas à

articulação, planejamento e coordenação de ações globais de governo na Amazônia

Legal Brasileira, visando a proteção, a inclusão social e o desenvolvimento

sustentável da região. Desempenha, portanto, funções que não alcançam totalmente

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

as atribuições do INPE, mas que precisam estar em total sintonia com o trabalho

desse Órgão de pesquisa.

                           A criação de um Centro de Referência de Mudanças

Climáticas no Estado do Amazonas, ou uma unidade do INPE, supriria as

necessidades de todos os órgãos envolvidos com a questão ambiental, que têm os

olhos voltados para a Amazônia Brasileira. Além de proporcionar aos pesquisadores,

ambiente mais favorável e maior proximidade com o objeto principal de suas

pesquisas.

                        O Pesquisador do  INPE, Carlos Nobre, em entrevista recente,

informou que “é preciso uma implantação rápida da presença do estado em toda a

Amazônia, por ações de comando e controle para redução das ilegalidades

associadas ao desmatamento, queimadas e extração madeireira”. Enfatizou, ainda,

“ser importante que o estado crie condições para o aumento do conhecimento

científico sobre a Amazônia que embase um novo modelo de desenvolvimento”.

                        Pelo exposto, entendo ser necessária uma unidade do INPE

no Amazonas, o Centro de Referência de Mudanças Climáticas no Estado do

Amazonas, aqui requerido, que teria uma atuação conjunta com o SIPAM.

Sala da Comissão, em 8 de outubro de 2009.

Deputado. SILAS CÂMARA

             (PSC/AM)